
Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS Discipline delle arti, della musica e dello spettacolo

Città FIRENZE

Codicione 0480106200300002

Ateneo Università degli Studi di FIRENZE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-3

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2018 2017 2016 2015 2014

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

 2018 2017 2016 2015 2014

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

6 6 6 6 6

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

18 18 16 14 14

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2014 96 93,0 177,7 172,3



LMCU; LM) 2015 117 140,0 181,9 178,3

2016 121 112,0 184,9 176,5

2017 116 129,0 204,1 174,3

2018 106 104,0 222,1 183,0

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2014 72 75,0 136,0 137,6

2015 93 120,0 142,4 141,7

2016 93 93,0 145,6 141,3

2017 101 113,0 193,3 144,3

2018 89 84,0 172,0 144,4

iC00c Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2014 313 394,0 590,9 505,5

2015 337 441,0 607,9 529,2

2016 370 447,0 622,3 531,2

2017 383 482,0 634,1 513,1

2018 387 459,0 672,7 545,4

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2014 217 266,0 417,0 392,5

2015 236 308,0 428,1 414,1

2016 266 314,0 440,6 398,5

2017 280 352,0 458,7 389,6

2018 271 304,0 488,0 417,0

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2014 155 209,0 308,3 297,1

2015 177 247,0 321,6 318,7

2016 194 244,0 335,9 312,0

2017 211 288,0 359,9 305,8

2018 203 244,0 380,0 328,5

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2014 9 24,0 40,1 42,9

2015 8 26,0 33,4 39,7

2016 11 25,0 40,9 46,8

2017 5 30,0 46,0 45,3



2018 21 26,0 45,0 48,9

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2014 33 56,0 91,4 86,5

2015 41 59,0 81,4 83,6

2016 30 67,0 95,9 92,6

2017 35 67,0 102,7 90,5

2018 48 60,0 97,0 92,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
CFU nell’a.s.

2014 63 217 29,0% 128,0 266,0 48,1% 196,9 417,0 47,2% 195,9 392,5 49,9%

2015 76 236 32,2% 164,0 308,0 53,2% 204,6 428,1 47,8% 205,3 414,1 49,6%

2016 81 266 30,5% 180,0 314,0 57,3% 217,4 440,6 49,4% 202,6 398,5 50,8%

2017 62 280 22,1% 152,0 352,0 43,2% 196,6 458,7 42,9% 186,6 389,6 47,9%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2014 9 33 27,3% 24,0 56,0 42,9% 40,1 91,4 43,9% 42,9 86,5 49,6%

2015 8 41 19,5% 26,0 59,0 44,1% 33,4 81,4 41,1% 39,7 83,6 47,5%

2016 11 30 36,7% 25,0 67,0 37,3% 40,9 95,9 42,6% 46,8 92,6 50,6%

2017 5 35 14,3% 30,0 67,0 44,8% 46,0 102,7 44,8% 45,3 90,5 50,0%

2018 21 48 43,8% 26,0 60,0 43,3% 45,0 97,0 46,4% 48,9 92,8 52,7%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2014 21 96 21,9% 25,0 93,0 26,9% 64,3 177,7 36,2% 70,2 172,3 40,8%

2015 36 117 30,8% 36,0 140,0 25,7% 66,1 181,9 36,4% 76,3 178,3 42,8%

2016 38 121 31,4% 40,0 112,0 35,7% 61,4 184,9 33,2% 72,9 176,5 41,3%

2017 33 116 28,4% 39,0 129,0 30,2% 75,1 204,1 36,8% 69,5 174,3 39,9%

2018 39 106 36,8% 23,0 104,0 22,1% 88,1 222,1 39,7% 73,5 183,0 40,2%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in
altro Ateneo*

Non disponibile

iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2014 217 11 19,7 266,0 12,0 22,2 461,0 14,0 32,9 368,8 14,5 25,5

2015 236 13 18,2 308,0 13,0 23,7 493,9 15,1 32,6 392,4 15,3 25,7



2016 266 13 20,5 314,0 13,0 24,2 521,0 16,0 32,6 424,4 16,7 25,4

2017 280 13 21,5 352,0 14,0 25,1 546,0 17,3 31,6 459,7 18,7 24,6

2018 271 13 20,8 304,0 12,0 25,3 575,3 16,4 35,0 489,5 19,0 25,8

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

2015 11 26 42,3% 23,0 48,0 47,9% 30,0 72,1 41,6% 27,3 65,4 41,8%

2016 13 32 40,6% 17,0 42,0 40,5% 23,6 66,3 35,6% 24,3 64,9 37,4%

2017 12 21 57,1% 29,0 51,0 56,9% 31,9 75,0 42,5% 28,2 65,3 43,1%

2018 8 23 34,8% 33,0 51,0 64,7% 28,3 76,9 36,8% 26,9 68,0 39,5%

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

2015 10 26 38,5% 21,0 48,0 43,8% 24,7 72,1 34,3% 25,7 72,3 35,6%

2016 12 32 37,5% 15,0 42,0 35,7% 20,0 66,3 30,2% 23,6 72,1 32,7%

2017 9 21 42,9% 29,0 51,0 56,9% 26,0 75,0 34,7% 26,3 72,9 36,0%

2018 7 23 30,4% 31,0 51,0 60,8% 24,6 76,9 32,0% 26,3 76,3 34,5%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) – Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attività
lavorativa e regolamentata da un contratto

2015 10 21 47,6% 21,0 42,0 50,0% 24,7 63,9 38,7% 25,7 65,1 39,5%

2016 12 24 50,0% 15,0 30,0 50,0% 20,0 42,6 47,0% 23,6 46,3 50,9%

2017 9 16 56,3% 29,0 40,0 72,5% 26,0 49,7 52,3% 26,3 48,2 54,5%

2018 7 15 46,7% 31,0 42,0 73,8% 24,6 47,0 52,3% 26,3 46,4 56,7%

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Non disponibile

iC08 Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono
a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e

2014 7,00 7,50 93,3% 7,0 10,0 70,0% 5,4 6,1 89,4% 5,2 5,7 92,1%

2015 8,00 9,00 88,9% 7,0 9,0 77,8% 7,9 8,9 88,7% 7,3 7,9 92,0%



caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM),
di cui sono docenti di riferimento

2016 9,00 9,00 100,0% 7,0 9,0 77,8% 8,4 9,1 92,1% 7,8 8,5 92,0%

2017 9,00 9,00 100,0% 7,0 9,0 77,8% 9,6 10,1 94,4% 9,6 10,4 92,9%

2018 9,00 9,00 100,0% 8,0 9,0 88,9% 10,0 10,7 93,3% 9,8 10,6 92,5%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei
docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore
di riferimento: 0,8)

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso*

2014 0 5.229 0,0‰ 17,0 9.366,0 1,8‰ 20,9 14.578,6 1,4‰ 103,8 14.214,1 7,3‰

2015 36 6.178 5,8‰ 36,0 11.229,0 3,2‰ 88,3 15.456,7 5,7‰ 106,8 15.220,0 7,0‰

2016 33 6.898 4,8‰ 63,0 12.392,0 5,1‰ 62,6 15.869,0 3,9‰ 134,9 14.767,6 9,1‰

2017 15 6.419 2,3‰ 127,0 11.134,0 11,4‰ 105,4 14.986,3 7,0‰ 135,2 13.791,1 9,8‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU all’estero*

2014 0 9 0,0‰ 0,0 24,0 0,0‰ 0,7 40,1 17,8‰ 2,6 45,6 57,5‰

2015 0 8 0,0‰ 1,0 26,0 38,5‰ 0,6 33,4 17,1‰ 3,0 45,0 66,7‰

2016 0 11 0,0‰ 0,0 25,0 0,0‰ 1,3 40,9 31,5‰ 3,3 49,8 65,3‰

2017 0 5 0,0‰ 0,0 30,0 0,0‰ 1,3 46,0 28,0‰ 2,7 47,9 56,4‰

2018 0 21 0,0‰ 3,0 26,0 115,4‰ 2,3 45,0 50,8‰ 4,3 51,8 83,0‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;
LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo
di studio all’estero*

2014 7 96 72,9‰ 1,0 93,0 10,8‰ 7,0 177,7 39,4‰ 7,2 172,3 41,7‰

2015 10 117 85,5‰ 4,0 140,0 28,6‰ 6,4 181,9 35,3‰ 7,5 178,3 41,9‰

2016 11 121 90,9‰ 2,0 112,0 17,9‰ 7,4 184,9 40,2‰ 7,7 176,5 43,5‰

2017 6 116 51,7‰ 1,0 129,0 7,8‰ 10,6 204,1 51,8‰ 8,1 174,3 46,4‰

2018 6 106 56,6‰ 2,0 104,0 19,2‰ 16,4 222,1 74,0‰ 9,5 183,0 52,0‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind



iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2014 21,0 60,0 34,9% 29,3 60,0 48,8% 29,5 60,0 49,2% 30,6 60,0 50,9%

2015 25,3 60,0 42,1% 33,0 60,0 54,9% 30,6 60,0 51,0% 31,4 60,0 52,4%

2016 19,4 60,0 32,3% 39,6 60,0 66,0% 31,6 60,0 52,6% 32,8 60,0 54,6%

2017 23,5 60,0 39,2% 29,5 60,0 49,2% 27,6 60,0 46,0% 30,2 60,0 50,3%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno
nello stesso corso di studio**

2014 43 72 59,7% 56,0 75,0 74,7% 91,6 136,0 67,3% 96,9 137,6 70,5%

2015 60 93 64,5% 96,0 120,0 80,0% 105,0 142,4 73,7% 103,4 141,7 72,9%

2016 53 93 57,0% 76,0 93,0 81,7% 101,4 145,6 69,7% 102,6 141,3 72,6%

2017 62 101 61,4% 84,0 113,0 74,3% 133,0 193,3 68,8% 103,9 144,3 72,0%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

2014 32 72 44,4% 47,0 75,0 62,7% 77,1 136,0 56,7% 82,5 137,6 60,0%

2015 42 93 45,2% 85,0 120,0 70,8% 87,6 142,4 61,5% 88,5 141,7 62,5%

2016 31 93 33,3% 72,0 93,0 77,4% 86,6 145,6 59,5% 88,8 141,3 62,8%

2017 46 101 45,5% 69,0 113,0 61,1% 109,0 193,3 56,4% 87,8 144,3 60,8%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **

2014 32 72 44,4% 47,0 75,0 62,7% 77,1 136,0 56,7% 82,5 137,6 60,0%

2015 42 93 45,2% 85,0 120,0 70,8% 87,7 142,4 61,6% 88,7 141,7 62,6%

2016 32 93 34,4% 72,0 93,0 77,4% 86,9 145,6 59,7% 89,1 141,3 63,0%

2017 46 101 45,5% 70,0 113,0 61,9% 109,2 193,3 56,5% 88,1 144,3 61,0%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

2014 17 72 23,6% 27,0 75,0 36,0% 50,9 136,0 37,4% 56,8 137,6 41,3%

2015 29 93 31,2% 57,0 120,0 47,5% 56,9 142,4 39,9% 57,1 141,7 40,3%

2016 13 93 14,0% 60,0 93,0 64,5% 61,1 145,6 42,0% 62,0 141,3 43,9%

2017 30 101 29,7% 43,0 113,0 38,1% 66,2 193,3 34,2% 55,7 144,3 38,6%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **

2014 17 72 23,6% 29,0 75,0 38,7% 51,1 136,0 37,6% 56,9 137,6 41,4%

2015 29 93 31,2% 57,0 120,0 47,5% 56,9 142,4 39,9% 57,3 141,7 40,4%

2016 14 93 15,1% 60,0 93,0 64,5% 61,3 145,6 42,1% 62,1 141,3 43,9%

2017 31 101 30,7% 44,0 113,0 38,9% 67,0 193,3 34,7% 56,2 144,3 39,0%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio**

2014 16 79 20,3% 45,0 89,0 50,6% 59,0 161,0 36,6% 58,5 148,4 39,4%

2015 12 85 14,1% 24,0 100,0 24,0% 58,7 162,3 36,1% 55,9 141,7 39,5%

2016 19 96 19,8% 45,0 96,0 46,9% 54,1 133,1 40,7% 56,4 127,5 44,2%

2017 18 72 25,0% 31,0 75,0 41,3% 60,9 136,0 44,7% 62,1 137,6 45,1%

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

2015 16 29 55,2% 24,0 42,0 57,1% 44,7 81,2 55,0% 46,3 79,6 58,1%



2016 13 18 72,2% 21,0 51,0 41,2% 57,3 98,2 58,4% 54,5 88,4 61,6%

2017 22 31 71,0% 33,0 56,0 58,9% 63,1 100,3 63,0% 56,6 89,2 63,4%

2018 33 46 71,7% 38,0 60,0 63,3% 63,7 98,6 64,6% 58,9 89,7 65,7%

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti
assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore
di docenza erogata

2014 510 600 85,0% 510,0 915,0 55,7% 829,6 1.436,9 57,7% 880,3 1.339,4 65,7%

2015 684 792 86,4% 576,0 1.017,0 56,6% 790,0 1.476,1 53,5% 888,1 1.393,4 63,7%

2016 612 720 85,0% 540,0 1.017,0 53,1% 802,3 1.481,6 54,2% 945,2 1.445,8 65,4%

2017 540 720 75,0% 504,0 1.017,0 49,6% 917,6 1.722,6 53,3% 1.051,3 1.670,3 62,9%

2018 432 756 57,1% 468,0 1.017,0 46,0% 835,7 1.931,6 43,3% 1.033,1 1.801,9 57,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera
nel sistema universitario al II anno**

2014 50 72 69,4% 60,0 75,0 80,0% 101,0 136,0 74,3% 105,4 137,6 76,6%

2015 70 93 75,3% 100,0 120,0 83,3% 113,0 142,4 79,3% 111,9 141,7 79,0%

2016 63 93 67,7% 78,0 93,0 83,9% 111,4 145,6 76,5% 112,4 141,3 79,6%

2017 69 101 68,3% 91,0 113,0 80,5% 145,3 193,3 75,2% 113,0 144,3 78,3%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano, nel CdS, entro la durata normale del
corso**

2014 5 85 5,9% 16,0 100,0 16,0% 37,7 162,3 23,2% 39,1 141,7 27,6%

2015 8 96 8,3% 31,0 96,0 32,3% 34,9 133,1 26,2% 40,0 127,5 31,4%

2016 9 72 12,5% 18,0 75,0 24,0% 41,0 136,0 30,1% 43,1 137,6 31,3%

2017 20 93 21,5% 25,0 120,0 20,8% 40,3 142,4 28,3% 43,1 141,7 30,4%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo **

2014 3 72 4,2% 2,0 75,0 2,7% 5,7 136,0 4,2% 4,4 137,6 3,2%

2015 4 93 4,3% 2,0 120,0 1,7% 3,7 142,4 2,6% 4,3 141,7 3,0%

2016 3 93 3,2% 0,0 93,0 0,0% 4,1 145,6 2,8% 4,0 141,3 2,8%

2017 2 101 2,0% 6,0 113,0 5,3% 5,7 193,3 2,9% 4,1 144,3 2,8%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

2014 50 79 63,3% 32,0 89,0 36,0% 75,7 161,0 47,0% 66,0 148,4 44,5%

2015 55 85 64,7% 40,0 100,0 40,0% 72,8 162,3 44,9% 59,2 141,7 41,8%

2016 63 96 65,6% 36,0 96,0 37,5% 55,4 133,1 41,6% 49,6 127,5 38,9%

2017 36 72 50,0% 21,0 75,0 28,0% 52,6 136,0 38,7% 52,5 137,6 38,1%



2018 45 93 48,4% 32,0 120,0 26,7% 54,7 142,4 38,4% 53,6 141,7 37,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

2015 22 29 75,9% 31,0 42,0 73,8% 59,5 81,2 73,3% 62,7 79,6 78,7%

2016 16 18 88,9% 36,0 51,0 70,6% 76,3 98,2 77,8% 72,8 88,4 82,3%

2017 28 31 90,3% 43,0 56,0 76,8% 80,6 100,3 80,3% 72,6 89,2 81,4%

2018 40 46 87,0% 50,0 60,0 83,3% 83,1 98,6 84,3% 77,2 89,7 86,1%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
(pesato per le ore di docenza)

2014 313 5,0 62,6 394,0 7,6 51,7 646,3 12,0 54,0 509,1 11,2 45,6

2015 337 6,6 51,1 441,0 8,5 52,0 690,0 12,3 56,1 534,7 11,6 46,0



2016 370 6,0 61,7 447,0 8,5 52,7 724,3 12,3 58,7 568,6 12,0 47,2

2017 383 6,0 63,8 482,0 8,5 56,9 746,3 14,4 52,0 605,8 13,9 43,5

2018 387 6,3 61,4 459,0 8,5 54,2 791,4 16,1 49,2 643,1 15,0 42,8

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)

2014 108 2,3 48,0 110,0 2,5 44,0 221,9 3,2 70,4 171,0 3,2 53,4

2015 128 3,0 42,7 158,0 3,0 52,7 240,0 6,4 37,6 184,9 4,5 40,8

2016 134 2,7 49,6 136,0 3,0 45,3 236,3 6,5 36,6 197,3 5,1 38,8

2017 132 2,7 48,9 142,0 3,0 47,3 257,1 7,1 36,2 213,6 5,8 37,0

2018 125 3,0 41,7 112,0 3,0 37,3 273,6 7,1 38,7 225,3 5,5 40,7

iC29

Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca
/ Iscritti (per i corsi di studio prevalentemente o
integralmente a distanza, dato disponibile dal
2016/2017)

Non disponibile

Breve commento

Gli indicatori evidenziano un andamento complessivamente stabile del CdS nell'arco temporale qui considerato, con un netto miglioramento degli indicatori del gruppo E (Ulteriori indicazioni
per la valutazione della didattica).
In generale si registra un leggero incremento degli iscritti (iC00d), dato significativo anche a fronte di una flessione a livello di Ateneo, mentre un lieve calo si nota negli avvii di carriera al
primo anno (iC00a), sebbene anche qui il dato appare ancora positivo se confrontato con quello di Ateneo. 
In leggero calo rispetto al 2017 gli indicatori che riguardano sia il numero di immatricolati puri nel 2018 (iC00b), sia gli iscritti regolari ai fini del CSTD (iC00e), mentre è da sottolineare un
sensibile incremento nel numero dei laureati (iC00h) e, in misura maggiore, nei laureati che ottengono il titolo entro la durata normale del corso, dato quest'ultimo assai significativo sia rispetto
al 2017, sia rispetto al calo evidenziato a livello di Ateneo. 

Più in dettaglio, per quanto riguarda il Gruppo A (Didattica), gli indicatori evidenziano, rispetto al 2017, un netto miglioramento nel numero dei laureati entro la durata normale del corso
(iC02), un risultato questo che si allinea alla media di Ateneo e che si avvicina significativamente alla media di area geografica. Un notevole incremento si riscontra anche nel dato che riguarda
la percentuale di iscritti al primo anno proveniente da altre Regioni (iC03), dato che supera in maniera consistente la media di Ateneo e che, anche in questo caso, si avvicina a quello della
media geografica. Si tratta di un dato particolarmente rilevante per il CdS, soprattutto tenendo conto della concorrenza con analoghi CdS presenti nella stessa area geografica (DAMS,
Università di Bologna). Più in generale questi indicatori confermano il positivo effetto dei provvedimenti progressivamente attivati dal Gruppo di Riesame proprio in relazione al rilevamento di
tali criticità negli anni passati. 
Si mantiene stabile il rapporto studenti regolari/docenti (iC05), mentre se è in calo la percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di
formazione retribuita (iC06), in incremento appare, invece, il dato relativo alla percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa regolata da
contratto (iC06 BIS).

Si conferma ottima la percentuale di docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari di base e caratterizzanti per corso di studio, di cui sono docenti di riferimento con un
valore percentuale (100%) che supera considerevolmente la media di area geografica e la media relativa agli Atenei non telematici. 

Per quanto attiene agli indicatori del Gruppo B (Internazionalizzazione), si rileva un calo della percentuale di studenti che hanno maturato CFU all'estero, mentre dati non confortanti sono quelli



relativi alla percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero. Il CdS proprio da quest'anno ha messo a punto un'azione più mirata in tal
senso anche attraverso la nomina di un Delegato Erasmus che ha il compito, oltre che di fornire informazioni mirate, di sensibilizzare gli studenti sull'importanza dell'esperienza di studio
all'estero. 
Un dato molto positivo invece è quello che riguarda la percentuale di studenti iscritti al primo anno che hanno conseguito il precedente titolo all'estero (iC12), dato che si colloca ben sopra la
media di Ateneo e che supera anche quella dell'aerea geografica. 

Tutti positivi e con incrementi significativi risultano gli Indicatori del Gruppo E (Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica): rilevante l'incremento del dato relativo alla percentuale di
studenti che proseguono nel II anno dello stesso corso di studio (iC14), sia a paragone della media di Ateneo, sia a quella della media di area geografica, in calo in entrambi i casi. Decisamente
in aumento, e in controtendenza rispetto all'Ateneo e all'aerea geografica di riferimento, anche la percentuale di studenti che proseguono nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20
CFU al I anno (iC15).
Si segnala, in particolare, il decisivo aumento della percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso (da 19,8% nel 2016 al 25% nel 2017) e
soprattutto il leggero incremento del dato riguardante la percentuale di laureati che si inscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio (iC18), dato questo che supera ampiamente quello di
Ateneo. 

Infine, per quanto riguarda gli Indicatori di approfondimento per la sperimentazione- Percorso di studio e regolarità delle carriere, risultano nettamente positivi i dati relativi agli immatricolati
che si laureano nel CdS entro la durata normale del corso (iC22, ma dato disponibile fino al 2017).
In lieve calo, ma comunque in miglioramento rispetto al 2016 anche grazie all'attivazione del servizio di Tutor per gli studenti, il dato relativo agli abbandoni del CdS dopo N+1 anni (iC24). 
Un leggero calo si rileva per l'indicatore relativo alla percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (iC25), ma esso rimane pur sempre superiore alla media di Ateneo e a quella
della media di area geografica.
Nel gruppo degli Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione- Consistenza e qualificazione del corpo docente, si rileva un lieve calo nel dato relativo al rapporto studenti iscritti
/docenti complessivo (iC27) e un calo più significativo in quello relativo al rapporto studenti iscritti al primo anno /docenti degli insegnamenti del primo anno (iC28). Va rilevato, tuttavia, che il
calo dell'indicatore iC28 rimane comunque più contenuto rispetto a quanto accade a livello di Ateneo. Inoltre, tale dato è da leggere contestualmente al numero dei recenti pensionamenti e
all'aumento del numero dei ricercatori a tempo determinato che ha permesso di eliminare alcuni insegnamenti a contratto.
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